1

वित्तीय वर्ष 2022 - 23 के लिए भारत में ए, बी और सी क्रमशः सुपर सीनियर, सीनियर और नॉन - सीनियर नागरिक की श्रेणी में आते हैं। ए, बी और सी की कर योग्य आय क्रमशः रु. 700,000; रु. 18,00,000; और रु. 36,00,000 हैं। वित्तीय वर्ष 2022 - 23 के लिए पुरानी कर व्यवस्था और नई कर व्यवस्था के तहत उनमें से प्रत्येक की कर देयता की गणना करें।

Losuend

16/01/2024

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 2740

G

Unique Paper Code : 6967000008

Name of the Paper

: Financial Literacy

Name of the Course

: VAC

Semester

TT

Duration: 1 Hours

Maximum Marks: 30

## Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. All questions carry equal marks.
- 3. First question is compulsory.
- 4. Attempt any two questions out of question number 2, 3 and 4.
- 5. Use of Simple Calculator is allowed.
- 6. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

## छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
- 2. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- पहला प्रश्न अनिवार्य है।
- 4. प्रश्न संख्या 2, 3 और 4 में से किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए।
- साधारण कैलकुलेटर के उपयोग की अनुमित है।
- इस प्रश्न पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- 1. Write short notes on any two of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखें:

(a) Financial Discipline

वित्तीय अनुशासन

(b) Digital Wallets

डिजिटल वॉलेट

(c) E-Filling of Income Tax Return

 $(5 \times 2 = 10)$ 

आयकर रिटर्न की ई-फाइलिंग

2. Explain the 'Systematic Investment Plan' and highlight its benefits of a Systematic Investment Plan?

(10)

'व्यवस्थित निवेश योजना' की व्याख्या करें और इसके लाभ पर प्रकाश डालें।

3. What is meant by non-life insurance? Discuss different types of non-life insurance policies. (10)

गैर – जीवन बीमा से क्या तात्पर्य है? विभिन्न प्रकार की गैर – जीवन बीमा पॉलिसियों पर चर्चा करें।

4. A, B, and C are in the category of super senior, senior and non-senior resident respectively in India for the financial year 2022-23. The taxable income of A, B, and C is Rs. 7,00,000; Rs. 18,00,000; and Rs. 36,00,000 respectively for the financial year 2022-23. Compute the tax liability of each of them under old tax regime and new tax regime for the financial year 2022-23. (10)